- 1 -

韶工信函〔2020〕128号（A）

对韶关市政协十二届四次会议第 5号

提案的答复

陈光荣委员：

您提出的关于成立中小企业扶持基金的建议的提案收悉，现

将办理结果答复如下：

一、强化金融服务，支持企业复工复产

1.我市金融管理工作部门会同市发改、工信、商务等部门落

实疫情防控惠企政策，抓紧抓实抓细常态化疫情防控和经济社会

发展金融服务，全力支持企业复工复产。截至 8 月底，辖内 17

家银行机构辖内银行业累计发放贷款 451.46亿元，贷款余额较年

初净增 127.49亿元、增长 11.48%，其中对医疗器械、医药、医

院等疫情防控重点领域企业累计授信 29.81亿元、放款 17.65 亿

元。

2.确保延期还本付息政策落地见效。韶关银保监分局督促辖

内银行机构对受疫情影响出现困难的中小微企业实施临时性延

期还本付息，支持中小微企业渡过难关。截至 2020 年 7 月末，

辖内银行机构分别为 828户、151户中小微企业办理延期还本、

- 2 -

延期付息，金额合计 10.01亿元。

3.推动普惠金融服务力度持续加大。银保监分局通过监管走

访、监管约谈等方式督促金融机构强化政策落实。截至 2020年 7

月末，辖内银行机构普惠型小微企业贷款余额 133.42亿元，较年

初增长 18.11%，高于各项贷款增速 8.07 个百分点；贷款 18252

户，较年初增加 2037户；小微信贷计划完成 68.01%，按序时进

度完成全年小微信贷计划；当年累对普惠型小微企业贷款平均利

率较年初下降 0.62个百分点。小微企业贷款附加费用、综合融资

成本分别较年初下降 0.19个、0.81个百分点。

4.加快落实专项再贷款政策，切实降低企业融资成本。市金

融局、银保监分局、人民银行等部门加强政策协同，引导银行机

构创新金融产品和服务，用好用活专项货币政策工具，让更多企

业享受专项再贷款政策。截至 2020 年 6 月末，辖内银行机构发

放了专项再贷款合计 4.55亿元。

5.鼓励政策性担保机构减免担保费，降低企业融资成本。我

市政策性担保机构韶关市鼎盛融资担保有限公司根据政策文件，

对我市中小微企业政策期内的担保业务减免 3个月担保费，2020

年上半年鼎盛担保共为 24家中小微企业的 34笔融资担保业务减

免担保费用 51.9万元，一定程度上缓解了企业融资周转成本。

二、成立中小企业扶持基金，助力中小企业发展

1.设立中小微企业融资服务资金。2016年印发《韶关市扶持

中小微企业融资专项资金操作暂行办法》，由市财政出资 1000万

元，解决市辖两区企业转贷问题。2019年 7月，出台《韶关市中

- 3 -

小微企业融资服务资金工作方案》，在原有 1000万元规模基础上

增加 4000万元专项资金用于企业转贷。

2.成立政府企业银行合作信贷风险金。一是 2013年 4月正式

启动的韶关市中小企业贷款风险补偿基金工作，由市财政安排专

项资金作为风险补偿资金，为符合条件的中小企业在合作金融机

构贷款提供风险补偿，金融机构承诺按市政府风险补偿资金的 10

倍以上放大贷款额度。据统计，先后安排省、市财政专项资金 1

亿元作为风险补偿铺底资金，基金运作累计撬动合作银行向全市

71 家中小企业发放了 409笔贷款，贷款总额约 17.2 亿元。二是

2018年 3月，市金融局与东莞银行、市机械行业协会签订《韶关

市机械行业信贷风险补偿合作协议书》，信贷风险补偿金的总规

模是 4000万元。2018年 8月，韶关市政府、广东粤财投资控股

有限公司、中国农业发展银行广东省分行签订了“乡村振兴战略

金融服务合作协议”首期资金 5000万元。

提 案 清 单
建议清单 办理清单

1.成立中小

企业扶持基

金。

2.成立基金

管理机构。

3.基金的使

用方式。

当年已完成的事项 当年已推动的工作

明年待

落实事

项

备注

1.2016 年印发《韶

关市扶持中小微企

业融资专项资金操

作暂行办法》，由市

财政出资 1000 万

元，解决市辖两区

1.2018 年 3 月，市

金融局与东莞银行、

市 机械行业协会签

订《韶关 市机械行

业信贷风险补偿合

作 协议书》， 信贷

- 4 -

企业转贷问题。

2.2019 年 7 月，出

台《韶关市中小微

企业融资服务资金

工作方案》，在原有

1000 万元规模基

础上增加4000万元

专项 资 金用于企

业转贷。

风险补偿金的总规

模是 4000 万元。

2.2018 年 8 月，韶

关市政府、广东粤财

投资控股有限公司、

中国农业 发展银行

广东省分行签订了

“乡村振 兴战略金

融服务合作协议”首

期资金 5000 万元。

韶关市工业和信息化局

2020年 9月 29日

抄送单位：市税务局、市财政局、市商务局、市人社局、市金融局，

市政协提案委员会，市政府办公室公文核发和建议提案科。